Министерство социального развития Пермского края

	ПРОТОКОЛ

	[bookmark: _GoBack]№ 9 от 04.08.2016 г.                                                                                        г. Пермь

	Рабочая группа по решению оперативных вопросов в рамках координационного совета Пермского края по оздоровлению, отдыху и занятости детей в каникулярное время

	Председательствующий:

	Миков
Павел Владимирович

	-
	Уполномоченный по правам ребенка в Пермском крае,

Присутствовали:

	Березина
Анна Владимировна
	-
	консультант отдела по вопросам семейной политики
и профилактики семейного неблагополучия Министерства социального развития Пермского края, ответственный секретарь совета,

	Сорокина
Антонина Александровна
	-
	начальник отдела надзора по гигиене детей
и подростков Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Пермскому краю,

	Туманова
Юлия Владимировна
	-
	старший инспектор по ос отдела организации деятельности участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пермскому краю

	Топорков
Игорь Сергеевич
	-
	инженер отдела государственного пожарного надзора
и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Пермскому краю,

	Валькова
Анна Сергеевна
	-
	ведущий специалист отдела управления финансами и государственного задания Министерства физической культуры, спорта и туризма Пермского края

	Рыскаль
Ольга Евгеньевна
	-
	начальник отдела по вопросам семейной политики
и профилактики семейного неблагополучия Министерства социального развития Пермского края

	Долгомирова
Наталья Владимировна

	-
	заведующий сектором по охране материнства и детства Министерства здравоохранения Пермского края

	Истомина
Елена Станиславовна

	-
	консультант отдела по защите прав детей аппарата Уполномоченного по правам ребенка в Пермском крае,

	Селиванова
Екатерина Валерьевна
	-
	специалист отдела по вопросам семейной политики и профилактики семейного неблагополучия Министерства социального развития Пермского края,

	Приглашенные участники:

	Зотина
Татьяна Леонидовна

	-
	заместитель начальника департамента социальной политики администрации г. Перми

	Вельможина
Ольга Владимировна
	-
	начальник отдела содержания профессионального образования Управление профессионального образования Министерства образования и науки Пермского края

	Лещёва
Юлия Сергеевна
	-
	заведующий сектором контроля отдела консолидированной отчетности и контроля Управления экономики образования Министерства образования и науки Пермского края

Обсудили вопросы:
1. Об организации образовательными учреждениями летнего отдыха
и оздоровления детей-сирот, являющихся учащимися СПО
2. О результатах проведенной работы по выявлению несанкционированных детских лагерей на территории г. Перми
3. Об организации питания в детских оздоровительных лагерях
4. Об обращении граждан по вопросу отдыха и оздоровления детей
в лагерях Пермского района «Восток-5» и «Салют»
5. О проведении профессионально-общественной экспертизы услуг, предоставляемых детскими оздоровительными лагерями Пермского края.
СЛУШАЛИ:
П.В. Микова, О.В. Вельможину, Ю.С. Лещёву, Т.Л. Зотину, А.А. Сорокину, В.Н. Долгих,

РЕШИЛИ:
1. Министерству социального развития Пермского края (далее – МСР ПК):
1.1. Направить в адрес заместителя председателя Правительства Пермского края И.В. Ивенских письмо с просьбой взять на личный контроль организацию Министерством образования и науки Пермского края летнего отдыха и оздоровления детей-сирот, являющихся учащимися учреждений среднего профессионального образования (далее – учреждения СПО),
и исполнение гарантий Федерального закона от 21 декабря 1996 года
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – 159-ФЗ).
Срок – 10 августа 2016 года.
1.2. Провести проверки через  территориальные управления МСР ПК по вопросу исполнения учреждениями СПО статьи 7 159-ФЗ.
Срок – до 1 октября 2016 года.
1.3. Совместно с ПРО МОО «Содействие детскому отдыху» организовать встречу руководителей детских оздоровительных лагерей
с сельхозпроизводителями Пермского края с участием представителей Министерства сельского хозяйства и продовольствия Пермского края.
Срок – до 15 октября 2016 года.
2. Министерству образования и науки Пермского края:
2.1. Обеспечить исполнение в 2016 году 159-ФЗ в части полного (100%) охвата отдыхом и оздоровлением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в учреждениях СПО
Срок – до 31 декабря 2016 года.
2.2. Организовать систему контроля подведомственных учреждений СПО в части реализации права на отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в соответствии с 159-ФЗ.
Срок – постоянно
2.3. Представить информацию об итогах летнего отдыха
и оздоровления детей сирот и детей, обучающихся в учреждениях СПО,
в МСР ПК (Уполномоченный орган по организации отдыха детей
и их оздоровления пермского края)
Срок – до 15 сентября 2016 года.
2.4. Провести совещание с директорами учреждений СПО по вопросу организации отдыха и оздоровления детей–сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, обучающихся по программам СПО.
Срок – до 11 августа 2016 года.
3. И.о. начальника Департамента социальной политики г. Перми
Т.Л. Зотиной:
3.1. Направить в адрес Управления Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю (далее – Роспотребнадзор) информацию о выявленных на территории
г. Перми несанкционированных лагерях.
Срок – 5 августа 2016 года.
3.2.  Организовать встречу с руководителями несанкционированных лагерей с участием Уполномоченного по правам ребенка в Пермском крае, представителями Министерства социального развития Пермского края, Роспотребнадзора.
Срок – 8 августа 2016 года.
3.3. Продолжить системные проверки по выявлению несанкционированных лагерей на территории г. Перми. По факту выявления таких лагерей информацию незамедлительно направлять в Роспотребнадзор и МСР ПК.
Срок – постоянно.
4. Начальнику отдела по организации медицинской помощи детям и службы родовспоможения Министерства здравоохранения Пермского края
Е.В. Черкасовой:
4.1. Провести служебную проверку по факту не информирования органов здравоохранения в установленном порядке детским оздоровительным лагерем «Лесная сказка» г. Соликамска. Информацию
об итогах проверки направить в МСР ПК.
Срок – до 11 августа 2016 года.
4.2. Направить в адрес медицинских работников детских оздоровительных лагерей телефонограмму о необходимости контроля закладки продуктов строго в соответствии с регламентом, а также
о необходимости соблюдения норм вместимости лагеря (проект телефонограммы согласовать с Уполномоченным по правам ребенка
в Пермском крае и МСР ПК).
Срок – 5 августа 2016 года.
5. Руководителю регионального совета Пермского регионального отделения межрегиональной общественной организации «Содействие детскому отдыху» В.Н. Долгих:
5.1. На итоговом координационном совете Пермского края
по оздоровлению, отдыху и занятости детей в каникулярное время представить информацию об итогах профессионально-общественной экспертизы услуг, предоставляемых детскими оздоровительными лагерями Пермского края.
Срок – октябрь 2016 года.
6. Министерству физической культуры, спорта и туризма Пермского края:
6.1. Направить в МСР информацию о несанкционированном лагере «Олимпиец», расположенный в п. Павловский Очерского района, в котором отдыхают дети – воспитанники спортивных школ г. Перми и г. Чернушки.
Срок – 10 августа 2016 года.

Председатель									  П.В. Миков

Протокол вела								  Е.В. Селиванова